1. Golpe de um funcionário 
do banco Millennium-bim 
em Namialo: 
Um comerciante identificado pelo 
nome de Abdul Samad, sofreu um 
rombo na sua conta bancária de dois 
milhões e cento e cinquenta mil me-
ticais. A vítima emitiu um cheque 
no valor de duzentos e quinze mil 
(215.000) meticais e o mesmo teve 
duas operações de pagamento, uma 
vez que apresentava dois montantes 
diferentes (um em algarismos e outro 
por extenso).

O comerciante Abdul Samad foi, na 
verdade, vítima de má-fé e da sua ig-
norância no que respeita à língua por-